alios principes et barones nostros, affines nostros et consanguineos karissimos, iusiuran-

dum seu corporale sacramentum tacto ligno vivifice crucis prestari fecimus in nostra

presencia et in nostram animam et in animam consortis nostre karissime inpresenciarum

ibidem existentis et nobis consencientibus, viva voce eisdem mandantibus et precipienti-

bus prestari huiusmodi iusiurandum, accipientibus huiusmodi iusiurandum seu sacra-

mentum venerabilibus patribus Lodomiro Waradiensi, Tymotheo Zagrabiensi episcopis,

Rolando bano, Aladario magistro dapiferorum domine regine Hungarie, magistris De-

metrio Albensi vicecancellario eiusdem regis Hungarie illustris et lobanne Budensi

prepositis et promittentibus et asummentibus sollempniter, ut nunciis nostris, quos

cum eisdem ad illustrem regem Hungarie dirigimus affinem nostrum karissimum, per

eundem regem Hungarie consimile sacramentum et modo consimili prestari faciant et

ab ipsius baronibus et principibus iuramentum exigatur et prestetur modo superius

annotato.

4. Exhibebitur eciam dux Andreas frater regis ipsis nostris nunciis ad videndum,

quo experto atque viso, si defectus notabilis expers repertus fuerit, sponsalia solidata

manebunt.

5. Promisimus eciam fide data, universa et singula pacta facta predicto amico

nostro regi Hungarie circa ea, que [habemus]“-^ adversus dilectum principem nostrum

regem Boemie, fideliter et legaliter observare, quodque sollempnes nuncios nostros ad

dictum regem Boemie cum nunciis regis Hungarie transmittemus
,

per quos ipsum

ammonere curabimus eique instabimus bona fide, ut prefato regi et regno Hungarie

ablata restituat et de dampnis datis, iniuriis irrogatis^ satisfaciat, sicut debet. Alio-

quin facta priora, que amico nostro prefato fecimus, firma servabimus et tenebimus

illibata.

6. Item promittimus et promisimus modo consimili data fide
,

ut omnia castra,

municiones, oppida, villas, terras et alia, que predictus rex Boemie occuparat vel fece-

rat occupari vel nostris temporibus Australes et Stirienses, Kariiithani occuparant et

detinent occupata nec adhuc reddidimus vel reddi fecimus, restitui faciemus propriis

nostris et nostrorum laboribus et expensis, ita tamen ut, ubi necesse fuerit, predictus

rex Hungarie nobis per suos vel per se ipsum, si necesse fuerit, circa castrorum et

municionum recuperacionem auxilium prebebit oportunum. Terras eciam et regna,

regnum videlicet regis Hungarie et terras nostras Austrie
,

Stirie, Karinthie in suis

certis terminis et antiquis permanere faciemus, certis ad hoc utrimque baronibus et

fidelibus et die deputatis.

7. Item promittimus et promisimus data fide, ut infideles ipsius regis Hungarie,

sive barones fuerint sive iuvenes familiares sive quicumque de domo eiusdem vel de

144. deest or.; sic fere supplendum.

1) Cf. infra p. 143 l. 35. 36.
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regno seu terris, non recipiemus nec ad terras nostras sive regna admittemus. Et hoc

idem ipsum regem Ilungarie nobis facere volumus versa vice.

8. Item promisimus et promittimus, ut malefactores in confinibus terrarum no-

strarum et regnorum nostrorum existentes compescemus et compesci faciemus, qui si

5 non destiterint, eosdem penitus de regnorum et terrarum nostrarum confinibus facie-

mus removeri. Quod idem rex Ilungarie nobis mutua vicissitudine in regnorum suo-

rum et terrarum suarum confinibus faciet observari, ad quod si necesse fuerit mutuum
auxilium impendatur.

9. Item promisimus et promittimus, sicut hinc inde promissum alias recolimus,

10 ut mercatores salvis rebus, mercimoniis et personis per districtum nostrum, regna

nostra et terras, solutis iustis pedagiis, tbeloneis et tributis et consuetis, secure trans-

eant et omni gaudeant libertate, quia tributa indebita et inconsueta omnino volumus

aboleri. Et boc idem rex Ilungarie in suo districtu et in suis regnis et terris equa-

liter faciet observari.

15 10. Ut autem contractus huiusmodi affinitatis et amicicie pluribus innotescat, pre-

sentes litteras, quas sepedicto domino regi Ilungarie dedimus, sigillis nostro et prin-

cipum nostrorum, qui tunc presentes in curia nostra aderant, scilicet quorum dignitates

et nomina inferius continentur, fecimus communiri.

Nos autem Fridericus archiepiscopus Salzbu[r]gensis, Ber. Babinbergensis
,

IT.

20 Tridentinus, P. Pataviensis, Wer. Seccoviensis, . . Gurgensis et Cbimensis ecclesiarum

episcopi et Ludovicus comes palatinus Reni dux Bawarie et Albertus dux Saxonie,

quia predictis interfuimus et eisdem auctoritatem et nostrum consensum adhibuimus

et eciam promittimus pro observacione eorum adbibere opem et operam diligentem,

in eorum testimo[n]ium sigilla nostra una cum predicti domini nostri R. Romanorum
25 regis sigillo presentibus duximus apponenda.

Datum Wienne, IIII. Id. Iulii, indictione quinta, anno Domini MCCLXXYII,
regni vero nostri anno quarto.

115. FR031ISS10 LFMATORÜM BE LITTERIS A REGE ÜNGARIAE
CONCEDENDIS. lul 12.

30 Atitographon servatur in tabulario Vindohonensi ; pendent sex sigilla, gtiorum tria

plus mimisve laesa, loris membranaceis. Insertum est pactum supra nr. 144. — Böhmer,

Reg. imp. VI, 814. (P. 417.)

Nos Lodomirus Waradiensis, Timotheus Zagrabiensis ecclesiarum episcopi, Ro-

landus banus, Aladarius magister dapiferorum regine Ilungarie“ et comes de Neugrad,

35 magistri Demetrius Albensis aule regie vicecancellarius
,
lobannes Budensis prepositi

significamus omnibus presencium per tenorem
,
quod nos in presencia domini Rodolfi

Dei gracia regis Romanorum semper augusti personaliter constituti tamquam nuncii

et procuratores dati, constituti et ordinati a domino nostro L. Dei gracia illustri rege

Ilungarie cum legitimo mandato et sufficienti iuravimus modo debito in animam domini

40 nostri regis Ilungarie corporali prestito sacramento, ut litteras sub eiusdem domini

nostri regis et principum ac baronum suorum, videlicet archiepiscoporum, episcoporum

et aliorum ecclesiasticorum prelatorum et laicorum, qui tunc presentes aderant, sigillis

communitas concederet^ nunciis et procuratoribus predicti domini regis Romanorum
ad eundem dominum nostrum regem ad hoc specialiter destinatis sub eadem forma,

45 quam littere predicti regis Romanorum sub sigillis suo et principum ac baronum

145. “) hungr or. •>) sic or.
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suorum communite continent, claret, concederet et traderet, verbis competenter trans-

mutatis, servato eodem per omnia intellectu, et quod iidem dominus noster rex et

principes ac barones sui consimile sicut rex Romanorum prostabunt per omnia sacra-

mentum.

Litterarum autem supradicti domini R. Romanorum regis tenor est talis;

‘Rodolfus Dei gracia — anno quarto.’ sudora nr. 144.

140. LITTEBAE REGIS BUEOLFl ABCHIEPISCOPIS ET PRINCIPIBUS
UNGARIAE DIRECTAE, (post lul 12.)

Snperest in libris formularum, de quibus v. supra ad nr. 14— IG. Praebent E
fol. 112' nr. 70, tibi rubrum Rex scribit principibus Ungarie ad tractandum de pace et

0 fol. 31' rrr. 39 ,
tibi rubrum minus rectum Rex apostolico. Varia lectione recte aesti-

mata dubitari non potest, quin unam eandemque epistolam Rudolfnam in utroque formu-

larum codice traditam habeamus, non duos, alteram Rudolf alteram Ottohari regum. —
Böhmer, Reg. imp>. VI, 815. (P. deest.)

Rud(olfus)'^ Dei gracia etc. venerabilibus in Christo patribus et amicis Strig[oni]-

ensi et Colocensi arcliiepiscopis et eorum suffragan[e]is necnon principibus et baroni-

bus per regnum Ungarie constitutis salutem et sincere regie benignitatis affectum ^

Vigilantes in multa sollicitudine eC^ oculos mentis nostre perraro claudimus nec

sudores abstergimus ab eisdem, donec rex regum et® dominus dominancium, princeps

pacis illam nobis ex alto conferat potestatem, qua divisas in populo christiano ex

multis discordiis hominum voluntates ad unius voti propositum, ad'’ quod eterni regis

gracia'' conformes nos faciat, reducamus. Ad hoc mentis nostre conceptum feliciter

consumandum illustrem principem dominum L. regem Ungarie amicum nostrum preci-

puum principalem® nobis elegimus promotorem
,
cum quo de nostra et sua concordi®

et consona voluntate societatis et amicicie federa perpetuo duratura pepigimus sibi-

que^ promisimus et promissum a nuncio suo ad hoc specialiter ad nos misso recepimus,

quod in iuribus^, libertatibus et honoribus regnorum, terrarum et hominum nostrorum

adversus quemcumque hominem defendendis'’ fideli vicissitudine nos iuvabimus favore®,

consilio et auxilio manuali, prout in litteris nostris patentibus hec et alia plenius con-

tinentur’' '. Verum cum ad hoc solum intencio nostra''^ dirigatur, ut oculi' nostri videant

equitatem
,
hos tractatus sine vestro consilio et assensu perficiendos’“ fore non credi-

mus
,
cum negocii qualitas et rei geste utilitas specialiter vos contingat, caritatem

vestram requirimus et rogamus instanter, quatenus supradictum regem amicum nostrum

carissimum in presenti tractatu eatenus® informetis, quod” paci publice et divine iusticie?

quam privatis nostris comodis parvipensis in agendis® nostris semper elegimus, creditis

expedire. Et ut nostre sinceritatis affectus vestreP prudencie plenius elucescat, virum

religiosum fratrem Ilarperium ordinis Minorum ‘i ad presenciam vestram misimus, qui

extra litteras vobis poterit iustum® in hac parte nostrum propositum distinctius ex-

plicare.

Datum etc.”

146. Rud(olfus) — affectum in solo E. l*) deest 0. •=) deest E. 'U gracie E. ®) con-

cordia E. f) sibi et E. g) et add. E. h) defendentes E. U exprimuntur 0. nostra

intencio E. 1) efci E. proferendos 0? “) quatenus 0. °) agendum E. P) vestre

prud. 0. a) loeo llarp. ord. Min. E\ C. i’) Datum etc. des. E.
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147. TRANSCRIPTUM LITTERARUM REGIS BOIIEMIAE PER EPISCOPOS
FACTUM. Nov. 11.

Antograplion servatur in tabulario Vindobonensi ; appendent tria sigilla parum laesa

loris membranaceis. De ratione v. Reg. imp. VI, 885 et 887 a. — Böhmer, Reg.

5 imp. VI, 888. (P. deest.)

Nos BeiToldus Babenbergensis, Petrus Pataviensis, lohannes Chyemensis et Wern-

hardus Secoviensis ecclesiarum episcopi tenore presencium puplice profitemur, illustris

domini 0. Boemorum regis litteras serenissimo domino Rudolfo Bomanorum regi direc-

tas vidisse et audivisse tenorem huiusmodi continentes:

10 ‘Excellentissimo domino suo — Kalen. Novembris.’ supra nr. 141.

In testimonium prodictorum nos episcopi supradicti proscriptum tenorem de pro-

dicti domini 0. Boemorum regis litteris, quas vidimus et audivimus, transcribi man-

davimus et sigillorum nostrorum munimine roborari.

Dat. apud Heimburgam, III. Idus Novembris.

15 148. PACTUM ALTERUM INTER REGES RUDOLFUM ET LADISLAUM.
(c. Nov. 11.)

Litteras certe regis Rtidolfi in quibusdam fornmlarum libris servatas ediderunt tam

e codice oUm S. Crucis mmc deperdito C Cenni ‘Monumenta dominationis pontificiad

II, 416 (= l. II, 31), quam e codice Vindobonensi 9351 (lur. civ. 76) G Gerbertus ‘Codex

20 epistolaris Rudolphi P j>- (=-1. III, 7), equorum editiones inter se concordantes serqui-

mur. Ceterum de horum codicum indole v. Reg. imq^. VI, p.l6. De codice V fol. 39 (in editione

p. 226) V. supra ad nr. 96; cukis lectiones utpote suo Marte discrepantes omnino reiecimus.

Documentum hoc, quod integrum sine dubio gravissimum fuit, in fornmlarum codici-

bus ita decurtatum esse, ut ea iq)sa desint, quae scire nostra maxime interest, multum

25 sane dolemus. De ratione et tempore v. Regesta imperii. — Böhmer, Reg. imp. VI, 890.

Ordinator boni consilii et rectarum dispositor voluntatum nos cum magnifico

principe domino L. sic uniformiter concordavit, quod alter nostrum in alterius dampnis

et lucris, commodis et incommodis factum proprium versari estimet et suum speciale

reputet Interesse. Nuper quidem nobis convenientibus et leta spectantibus visione tali

30 tempore atque loco®, universas et singulas promissiones seu ordinaciones hinc inde

per nostros consiliaidos diversis temporibus inchoatas et tandem utriusque nostrum

patentibus litteris approbatas’- nos ambo reges pariter constituti ratas et gratas habere

et perpetuo conservare promisimus fide data alter alteri manualiter, quam vice et loco

prestitimus sacramenti. Hoc eciam de communi adiecimus voluntate, quod in litibus

35 et questionibus super dampnis datis et iniuriis irrogatis vel aliis quibuscumque, quas

habemus adversus illustrem regem Bohemie unus alterum tam fideliter quam viri-

liter adiuvabit nec unquam’’ sine alterius beneplacito et consensu cum predicto rege

treugas, pacem vel concordiam celebrabit nec de ipsis tractatum habebit. Ad quod

nos astrinximus sub eiusdem fidei sponsione. Ceterum de terminis terrarum nostra-

40 rum legaliter distinguendis et distinctis in pace et concordia observandis taliter duxi-

mus ordinandum etc.*

148. sic V; loco tali— loco C. G: N. i>) uiius G.

1) Supra nr. 144. 2) Cf. stipra p. 140 lin. 33; Scheffer-Boichwst ‘Mittheilungen des Instituts’ X, 88
n. 3 et ‘Zur Geschichte des XII. und XIII. JahrhundeHs’ p. 337 n. 1. Sed potius parvi momenti est talis

45 verborum concordantia. V. nr. 149. 3) Cf. supra nr. 113 c. 11, nr. 144 c. 6 itemque Eeg. imp. VI, 921.
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U9. EFISTOLA REGIS UNGARIAE DE OTTOKARO REGE. (Bcc.)

Snpercst in solo codice Ottobonlano 2155 fol. 28 nr. 19 ,
cuius editionem ‘Wiener

Rricfsammhmg' p. 122 nr. 112 paratam repetimus. Est rubrum Rex Ungarie regi Ro-

manorum. Be tempore, ratione, personis v. Regesta imperii. — Böhmer, Reg. imp. VI, 899.

(P. deest.)

Magnifico principi domino Rud(olfo) regi Romanorum semper augusto patri suo karis-

simo et affini predilecto Lad(islaus) Dei gracia rex Ungarie mutue sinceritatis affectum.

(1) Promissionem, quam vobis fecimus data fide, inviolabiliter quoad vixerimus

intendimus observare b Noverit itaque vestra celsitudo
,
quod venerunt ad nos nuncii

regis Bohemie in legacione eius, cuius legacio talis est, quod nos ad perpetue pacis

unionem veniremus cum eodem, venientes nos cum eodem contra omnes, promittens

nobis vice versa, quod totum thesaurum nostrum nobis restitueret ex integro et quod

de dampnis et iniuriis nobis datis et illatis per eundem satisfaceret iuxta desiderium

cordis nostri et insuper cum omnibus amicis suis, videlicet Ileinrico duce Bawarie,

marchione Brandenburgensi, marchione Misnensi seniore et iuniori contra ornnes mundi

viventes nos iuvaret, faciens et efficiens per omnia, que nos eidem facere diceremus.

Et allegabat quasdam rationes, per quas nos sibi attrahere nitebatur, videlicet quod

propter consanguinitatem, affinitatem et vicinitatem sibi magis quam alteri facere debe-

remus. (2) Unde quia cordi nobis est, una vobiscum vivere pariter atque mori et

nunquam de contracta amicitie unione resilire, ecce omnem intencionem et legacionem

dicti regis Boemie
,
quam nobis per nuncios suos verbaliter nunciavit, vobis duximus

propalare. Litteras enim suas vobis misimus presencium per latorem volentes, ut quic-

quid cognita legacione et intencione eiusdem regis Boemie vobis visum fuerit, decer-

natis et nobis intencionem vestram et responsionem quam eidem facere debeamus

rescribatis. Et petimus, quod eciam hominem vestrum ad nos cum latore presencium